

Số: /KH-STP

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL trên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 185/KH-UBND ngày 27/12/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2026; sau khi trao đổi, thống nhất với Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh, Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) trên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm đưa các văn bản mới ban hành của Trung ương và của tỉnh đi vào cuộc sống, phản ánh tình hình thi hành pháp luật của các địa phương, kịp thời nhân rộng các mô hình, cách làm hay, biểu dương gương điển hình tiên tiến trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giúp Nhân dân và cán bộ nâng cao kiến thức pháp luật, hình thành ý thức sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục trên báo và sóng phát thanh, truyền hình tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả PBGDPL trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong công tác phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL; tăng cường mối quan hệ phối hợp chặt chẽ giữa ngành Tư pháp với cơ quan truyền thông và các địa phương.

2. Yêu cầu

- Hoạt động phối hợp cần được thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Xây dựng nội dung các chuyên trang trên Báo, chương trình truyền hình trên sóng phát thanh, truyền hình đảm bảo thông tin kịp thời, đầy đủ, chính xác đến bạn đọc, khán giả, thính giả, phản ánh các hoạt động của ngành tư pháp, đáp ứng yêu cầu công tác PBGDPL năm 2026.

- Công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp với Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh cần được thực hiện thường xuyên, chặt chẽ trên cơ sở nội dung tuyên truyền rõ ràng theo từng tháng, từng quý trong Kế hoạch.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL trên sóng truyền hình

- Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh xây dựng chương trình truyền hình (chuyên mục “Pháp luật và cuộc sống” và các chương trình phù hợp khác), thời lượng phát sóng 10 - 15 phút/01 chương trình để phản ánh thực trạng và kết quả công tác tuyên truyền, PBGDPL; tập trung giới thiệu các mô hình tập thể, cá nhân điển hình trong hoạt động PBGDPL, bám sát dòng thời sự và các sự kiện có liên quan đến công tác tư pháp. Từng chương trình truyền hình được thực hiện theo nội dung dự kiến tại Phụ lục 1 kèm theo Kế hoạch này và có thể được điều chỉnh cho phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực tế.

- Xây dựng phóng sự đánh giá kết quả công tác tư pháp năm 2026 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2027.

2. Thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL trên Báo

- Duy trì thường xuyên các trang Pháp luật trong các số báo
- Phản ánh kịp thời thông tin, sự kiện thời sự trong hoạt động của ngành tư pháp địa phương.

- Xây dựng các chuyên trang về công tác tư pháp năm 2026. Nội dung thực hiện chuyên trang theo Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này.

(Nội dung chương trình truyền hình và chuyên trang nêu tại Phụ lục 1 và Phụ lục 2 có thể điều chỉnh theo sự chỉ đạo của UBND tỉnh; tình hình thực tế nhằm tăng cường tuyên truyền về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội lớn của cả nước, của tỉnh. Việc thay đổi nội dung phải có sự trao đổi, thống nhất giữa lãnh đạo các cơ quan phối hợp).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

- Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật là đầu mối chủ trì và phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở; Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch này. Kịp thời báo cáo lãnh đạo các cơ quan khi có vấn đề phát sinh và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Chi trả kinh phí cho việc thực hiện các nội dung tuyên truyền theo Hợp đồng ký kết giữa Sở Tư pháp với Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh; bố trí trang

thiết bị, phương tiện và các điều kiện cần thiết khác phù hợp với thực tế để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công chức, phóng viên trong công tác phối hợp.

2. Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh

- Tổ chức thực hiện các nội dung nêu trong Kế hoạch này. Đồng thời giao cho Phòng Chuyên đề là đầu mối tham mưu chủ trì phối hợp với Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật - Sở Tư pháp và các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả các chương trình truyền hình, chuyên trang trên Báo; cung cấp tư liệu, sản phẩm đã phối hợp thực hiện để phổ biến rộng rãi trên các nền tảng số, góp phần đẩy mạnh chuyển số trong công tác PBGDPL.

- Kịp thời cử phóng viên đưa tin, bài về các hoạt động của công tác tư pháp từ tỉnh đến cơ sở khi có đề nghị của Sở Tư pháp.

- Bố trí trang thiết bị, phương tiện và các điều kiện cần thiết khác phù hợp với thực tế của cơ quan để tạo điều kiện thuận lợi nhất cho cán bộ, phóng viên trong công tác phối hợp.

Trên đây là kế hoạch phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh năm 2026, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các cơ quan cùng trao đổi để phối hợp giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Báo và Phát thanh, truyền hình tỉnh (để phối hợp);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Anh Tuấn